UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  VÀ XÃ HỘI

       Số:   1412 /SLĐTBXH-CSLĐ                Quảng Bình, ngày  02  tháng 11 năm 2016
  V/v giải quyết trợ cấp một lần đối với
người được cử làm chuyên gia sang giúp
               Lào và Căm-pu-chi-a

Kính gửi: Phòng Lao động - TBXH các huyện, thị xã và thành phố.
Thực hiện Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a và Quyết định số 62/2015/QĐ-TTg ngày 04/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg.

Để bảo đảm thực hiện kịp thời, đúng chế độ chính sách của nhà nước về trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a trong thời gian tới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn kịp thời hoàn thiện các hồ sơ còn tồn đọng, tổ chức thẩm định và gửi về Sở chậm nhất trước ngày 15/11/2016 để Sở thẩm định, tổng hợp lại báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định hưởng trợ cấp; thường xuyên liên hệ với Phòng Chính sách Lao động, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để nhận lại các hồ sơ còn thiếu giấy tờ liên quan, hướng dẫn đối tượng hoàn thiện theo đúng quy định.
2. Với những hồ sơ không thống nhất về họ, tên, chữ đệm; ngày, tháng, năm sinh (gọi chung là thông tin cá nhân) giữa các giấy tờ có liên quan. Về nguyên tắc, các thông tin cá nhân trong các giấy tờ có liên quan trong hồ sơ xét hưởng trợ cấp một lần phải khớp đúng với nhau. Vì vậy, những trường hợp thông tin cá nhân trong các giấy tờ của đối tượng có sự không thống nhất thì phải được cải chính theo quy định của pháp luật trước khi lập hồ sơ xét hưởng trợ cấp một lần (có Công văn số 4122/LĐTBXH-LĐTL ngày 20/10/2016 của Bộ Lao động - TBXH kèm theo).

Trên đây là một số nội dung mà Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị và hướng dẫn để Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;                 (để b/c)
- Đ/c Trần Tiến Dũng
 - PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;  để phối hợp

- Sở Nội vụ tỉnh;    thực hiện

- UBND cấp huyện; (để chỉ đạo)
- Giám đốc, PGĐ phụ trách;

- Website Sở LĐTBXH;

- Lưu: VT, CSLĐ.20b.

	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Phạm Thành Đồng